
1  

 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“MOREA - TINELLI” 

V i a  D a n t e  A l i g h i e r i ,  3 5  70011  ALBEROBELLO (BA) Tel/Fax. 080/4321011 – Tel.080/4327903 
C.F. 91108190728– baic820001@istruzione.it - baic820001@pec.istruzione.it – www.icmoreatinelli.gov.it 

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prot. n. 3387/B15 Alberobello, 11 luglio 2016 

 
Oggetto: Indizione della procedura per l’affidamento di forniture e servizi (art. 34 D.I. n. 44/2001 e  art. 36  D.Lgs. n°  

50/2016),  finalizzato all’attuazione del Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-322. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59 ; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni  e compiti  alle 
regioni  ed  enti  locali,   per  la  riforma  della  Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art.1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n.296; 

VISTO l’art.1 commi 512, 514 e 516 della Legge 28 dicembre 2015, n.208; 
VISTA la Legge 28 gennaio 2016, n. 11; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, 

il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 38  del 30/10/2015, con la quale è stato approvato il POF per 

l’anno scolastico 2015/16; 
VISTA  la   nota   del   MIUR   prot. n.5877 del  30/03/2016  di   approvazione   dell’intervento a   valere 

sull’obiettivo/azione 10.8.1.A3-FESR del PON ” Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la 
scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”  e del relativo finanziamento; 

VISTO il Decreto  n. 1901 del 11/04/2016, di  assunzione del progetto cod.10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-322 nel 
Programma Annuale dell’Istituto per l’e.f. 2016; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto, che disciplina l’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi, approvato 
dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 27 del 30/06/2016;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione della 
fornitura   ai sensi dell’art. 34 D.I. n. 44/2001 e dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri approvvigionamenti relativi agli acquisti di beni 
e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 Legge 
n.208/2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano 

mailto:baic820001@istruzione.it
http://www.icmoreatinelli.gov.it/


2  

disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque attraverso 
l’altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

CONSTATATA  l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di offerte per il progetto richiesto nella formula  chiavi in mano 
 comprensiva di tutte le attrezzature; 

RITENUTO  di dover procedere con una richiesta di offerta (RDO), a mezzo di procedura comparativa ai sensi degli art. 36 

del D.Lgs. n.50/2016 e 34  del D.I.n.44/2001, al ribasso sul prezzo d’asta, da svolgersi sul Mercato Elettronico 

di CONSIP (MEPA), ai sensi del D.Lgs. n.50/2016, per l’affidamento chiavi in mano del progetto come descritto 

nel Disciplinare e nel Capitolato tecnico, dando atto che, saranno selezionate ed invitate  le  imprese che 

risulteranno abilitate sul MEPA, inserite nei vigenti elenchi e in possesso dei prodotti caratterizzanti il 

progetto oggetto di affidamento e, se in numero eccessivo, selezionandone almeno 10 tra quelle che 

maggiormente rispondono alle caratteristiche di semplificazione ed implementazione dell’accesso delle 

micro, piccole e medie imprese, tenendo anche in considerazione gli aspetti della territorialità e della filiera 

corta, ai sensi dell’art 1 della Legge n.11/2016; 

CONSIDERATA  la scadenza perentoria della chiusura del progetto entro il 31/10/2016; 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

 

DETERMINA 

 
Art.1 

 l’avvio delle procedure di affidamento di forniture e servizi (art. 34 D.I. n. 44/2001 e art. 36 D.Lgs. n° 50/2016),  finalizzato 

all’attuazione del Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-322 -, tramite richiesta (RDO) da svolgersi sul mercato elettronico CONSIP (MEPA), 

ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 per un importo complessivo relativo alle forniture e servizi di € 19.840,00 IVA inclusa, come meglio 

dettagliato al successivo art. 4. 
Art. 2 

 l’ individuazione degli operatori economici    da invitare alla procedura mediante indagine di mercato tra  quelli 
abilitati, inseriti nei vigenti elenchi e in possesso dei prodotti caratterizzanti il Progetto di cui al precedente articolo, e se in 
numero eccessivo, per un numero di almeno dieci  tra quelli che maggiormente rispondono alle caratteristiche di 
semplificazione ed implementazione dell’accesso delle micro, piccole e medie imprese, tenendo anche in considerazione gli 
aspetti della territorialità e della filiera corta, ai sensi dell’art. 1 let. ddd della Legge n.11/2016; 

Art. 3 

Che il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n.50/2016, 
secondo i criteri stabiliti nel disciplinare. Saranno escluse le offerte non corrispondenti al Capitolato tecnico. In caso di parità di 
offerta, sarà preferita la ditta che avrà offerto un capitolato migliorativo e, in caso di ulteriore parità, si procederà con 
estrazione a sorte. Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. Non saranno ammesse offerte 
in aumento. 

Art. 4 

 L’ importo di spesa , per la fornitura, messa in opera, installazione, collaudo e di quanto  previsto dal Lotto unico di cui 

all’allegato capitolato tecnico per un importo complessivo di € 19.840,00  IVA inclusa, così articolato: 

 Modulo: “APPrendo con un click:  

 Forniture e servizi € 18.000,00 IVA inclusa 

 Modulo “Comunicare per conoscersi”:  

 Forniture e servizi: € 1840,00 IVA inclusa  

 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del 

corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio alle stesse condizioni 

del disciplinare della RDO, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n.50/2016 
Art. 5 

Che la durata dell’offerta della fornitura dovrà avere almeno 180 giorni lavorativi, decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario. 

Art.6 

L’assunzione all’incarico di Responsabile del Procedimento, il sottoscritto D.S. Prof. Stefano TOTARO,  tel-fax 
080/4321011/4327903 - e-mail: baic820001@istruzione.it – baic820001@pec.istruzione.it , ai sensi dell’art. 5 Legge n. 241 del 7 
agosto 1990 e dell’art. 31 del D.lgs. n.50/2016; 

Art. 7 

Che  la  procedura e ulteriori  dettagli  saranno  forniti  agli  Operatori  Economici  tramite  RDO  sul  MEPA, 
successivamente predisposta. 

Art. 8 

Che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà 
pubblicata all’albo on line di questo Istituto, sul sito web: www.icmoreatinelli.gov.it   
 

Il Dirigente Scolastico  
Prof.Stefano TOTARO 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Art. 3 comma 2 , D.Lgs 39/93 

mailto:baic820001@istruzione.it
mailto:baic820001@pec.istruzione.it
http://www.icmoreatinelli.gov.it/

